
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0024940622/2025 - SAP.LCT

 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2025

 
O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro,

Joinville/SC – CEP: 89.221-005, por intermédio da Secretaria de Administração e Planejamento, na qualidade
de interveniente promotora, inscrita no CNPJ sob nº 83.169.623/0001-10, decide dispensar processo
licitatório através de Dispensa de Licitação que tem por objeto a aquisição de Órtese, Prótese e Materiais
Especiais, em regime de consignação, para atendimento aos pacientes com patologias vasculares do sistema
nervoso central do Hospital Municipal São José, que restaram fracassados no Pregão Eletrônico nº 437/2024,
por meio de Dispensa de Licitação.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL:

A presente Dispensa de Licitação está amparada no artigo 75, inc. III, alínea "a" , da Lei
n°. 14.133/2021, que assim dispõe:

 

Art. 75  É dispensável a licitação: 
[...]
III - para contratação que mantenha todas as condições
definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um)
ano, quando se verificar que naquela licitação:
a) não surgiram licitantes interessados ou não foram
apresentadas propostas válidas;

 
Ainda, após apreciação Jurídica, restou emitido o Parecer Jurídico SEI nº 0024514813, de

13 de fevereiro de 2025, opinando pela admissibilidade de contratação direta por dispensa de licitação no
caso.
 
DO OBJETO:

Item Material/Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total (R$)

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0024940622         SEI 24.0.289106-2 / pg. 1



1

30067 - CATETER DIAGNÓSTICO
SIMMONS 1 5FR  CATETER
DIAGNÓSTICO EM NYLON COM
AÇO, TIPO SIMMONS 1 5FR DE
DIÂMETRO - CONFECCIONADO EM
NYLON COM AÇO INOX;
DIAGNÓSTICO; EXTREMIDADES
NÃO TRAUMÁTICAS, BEM
ACABADAS E BOA DIRIGIBILIDADE,
COM ORIFÍCIO DISTAL;
COMPATÍVEL COM O USO EM
PROCEDIMENTOS
NEUROVASCULARES,
RESISTENTE A TORÇÕES TIPO
SIMMONS 1, SEM ORIFÍCIOS
LATERAIS, COM COMPRIMENTO
DE 99 À 115 CM. DESCARTÁVEL,
ATÓXICO APIROGÊNICO, PARA FIO
GUIA DE 0,035 POLEGADAS. DEVE
SER EMBALADO EM MATERIAL
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO. A APRESENTAÇÃO DO
PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Unidade 80  115,00  9.200,00

2

30068 - CATETER DIAGNÓSTICO
SIMMONS 2 5FR CATETER
DIAGNÓSTICO EM NYLON COM
AÇO, TIPO SIMMONS 2 5FR DE
DIÂMETRO - CONFECCIONADO EM
NYLON COM AÇO INOX;
DIAGNÓSTICO; EXTREMIDADES
NÃO TRAUMÁTICAS, BEM
ACABADAS E BOA DIRIGIBILIDADE,
COM ORIFÍCIO
DISTAL; COMPATÍVEL COM O USO
EM PROCEDIMENTOS
NEUROVASCULARES,
RESISTENTE A TORÇÕES TIPO
SIMMONS 2, SEM ORIFÍCIOS
LATERAIS; COM COMPRIMENTO
DE 99 À 115 CM. DESCARTÁVEL,
ATÓXICO, APIROGÊNICO, PARA
FIO GUIA DE 0,035 POLEGADAS.
DEVE SER EMBALADO EM
MATERIAL QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO. A
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO
DEVERÁ OBEDECER A
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Unidade 120  115,00  13.800,00

30069 - CATETER DIAGNÓSTICO

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0024940622         SEI 24.0.289106-2 / pg. 2



3

SIMMONS 3 5FR CATETER
DIAGNÓSTICO SIMMONS 3 5FR -
CONFECCIONADO EM NYLON COM
AÇO INOX; DIAGNÓSTICO;
EXTREMIDADES NÃO
TRAUMÁTICAS, BEM ACABADAS E
BOA DIRIGIBILIDADE, COM
ORIFÍCIO DISTAL; COMPATÍVEL
COM O USO EM PROCEDIMENTOS
NEUROVASCULARES,
RESISTENTE A TORÇÕES TIPO
SIMMONS 3, SEM ORIFÍCIOS
LATERAIS; COM COMPRIMENTO
DE 99 À 115 CM. DESCARTÁVEL,
ATÓXICO, APIROGÊNICO PARA FIO
GUIA DE 0,035 POLEGADAS. DEVE
SER EMBALADO EM MATERIAL
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO. A APRESENTAÇÃO DO
PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Unidade 80  115,00  9.200,00

Total Geral da Dispensa de Licitação nº 045/2025  32.200,00

 
 
CONTRATADO:
MEDICALPLUS COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA , inscrita no
CNPJ nº 10.797.639/0001-01
 
VALOR DO CONTRATO:
R$ 32.200,00 (trinta e dois mil e duzentos reais), de acordo com o termo de contrato, parte integrante deste
procedimento.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Hospital Municipal São José - HMSJ
393/2025 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000 (206)
394/2025 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000 (238)
395/2025 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000 (102)
396/2025 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000 (10263)
398/2025 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 339000 (267)
 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 25/03/2025, às 21:54, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0024940622         SEI 24.0.289106-2 / pg. 3



25/03/2025, às 22:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0024940622 e o código CRC 04D6DBEE.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.289106-2
0024940622v3

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0024940622         SEI 24.0.289106-2 / pg. 4



ATO SEI

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2025

A autoridade superior está ciente da presente contratação, em conformidade com o estabelecido no art. 71, da
Lei nº 14.133/21.

 

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva, Prefeito,
em 26/03/2025, às 17:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0024962626 e o código CRC 23E1CC8B.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.289106-2
0024962626v2
0024962626v2

Ato SEGOV.NAD 0024962626         SEI 24.0.289106-2 / pg. 5


	Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0024940622
	Ato SEGOV.NAD 0024962626

